et ineffablliores transformationes in lesum a sua largiflua pietate suscepi et in novum
statuni quasi continue transferor. Sed hoc est stupendummeum malefaetimi, quia semper
eo pejor fio quo melior esse debeo. Ibi ineffabilibus modis tota simul et gloria Christi.

crux et passio simul et vita Dei hominis mihi immittitur et inestimabilis fletus super

destructione Christi vite et adulterate ecclesie tota cordis reliquatione quasi continue

immissus est mihi et a proprio amore me lesus exclusit ut nesciam fiere vel petere nisi

honorem lesu in reforinatione ecclesie et vite sue et conversione omnium electorimi „.
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manibus siiis Jesus fecisset : quanto magis illud sublime opus quod
ad totius mundi inflammationem sic sapienter, sic amabiliter fe-

cit, sculpsit, figuravit, inflammavit et consecravit ? quante re-

verentie locus iste sacer mons Alverne, in quo sic singulariter,

sic sublimiter et sic familiariter, sic efficaciter, in forma seraphica

dignatus est Jesus apparere et fundationein tertii status mundi sic

sigilare, sic ìnflamynare, sic insignire (1), non solum hominibus sed

seraphicis spiritibus reddere. Vere locus iste est domus Dei et

porta celi, vere locus spiritualis incendii, quem illi duo seraph raa-

gnus et parvus voluerunt sua presentia infiammare. misera et

gelida anima mea, cui indigne concessum est liabitare in fornace

celestis incendii et ibi de flammeo Jesu et ab ipso infiammato Fran-

cisco insipido stilo scribere. Certe si non esses dura glatie frigidior,

nunquam posses in te subsistere tanto probato per piissimi Jesu
misericordiam igne, sed fons omnis mali quidquid Jesus et piissima

eius mater et eius signifer Franciscus sui infundunt incendii, aqueus
tuus humor carnis et mundi superenatans extinguunt. Non est reme-
dium bone Jesu nisi celum et terram sic incendans (sic) quod me e

inestimabilis frigiditatis mensura velim nolim undique vallata flam-

mescat. Mirum est autem quod mihi accidit, quia licet ex debilitate

descenderim (2), ut alibi scriberem, non potuit nec minimum verbum
scribi, quod buie operi posset aptari, imo totum oportuit dextrui et

refici iterato. Pone ignem tuum, Jesu piissime, et influentia tue ap-

paritionis serapMce in hac tua scriptura transfunde et ne malitia ac-

toris et tui vilissimi instrumenti fructum legentis impediat, inviscera

tui amoris incendium in scriptura ut supra legentes tuus ignis scin-

tillet et eos animet ad tuam passionem deflendam, sequendam et

imitandam, ad vitam evangelicam et promissam ad observandam, di-

missis deviationibus, accendatur. Testis es tu radix lesse qui stas in

signum populorum et qui ad excitandos tepidos insignisti Franciscum,

quod nihil aliud in hac scriptura me movit, et utinam tibi placeret

quod semper nomen ignoretur actoris, ne instrumenti malitia effica-

tiam tue principalis influentie impediret (3) ; fiat tamen voluntas tua

pauper (sic) pietatis Jesu sicut in celo et in terra. Sed et tu pater Fran-

cisce, prode Christo stigmata tibi in hoc sacro loco impressa, ut cito

(1) L/ interessante rilevare che per Ubertino sulla Verna venne inaugurato col

miracolo delle stimate il terzo stato del mondo. Per lo stile della lettera del Card. Orsini
alla Verna, vedi sopra. — Quanto alla trascrizione riproduco la grafia dell'incunabolo
come ho fatto sempre altrove, solo correggendo errori evidenti, che alterano notevol-
mente il senso, e ponendo qualche segno d'interpunzione per facilitarne la lettura
L'incunabolo, come è noto. è. singolarmente scorretto.

(t) Vedi sopra.

(3) Sulla sincerità di Ubertino vedi sopra.
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tua regula reformetiir et non tam tepida quam gelida corda tuo

inflammentur exemplo, imo Christi sanguine renovato » (1).

Un'altra bella pagina sulla Verna troviamo pure poco appresso :

« >

. . .
'' Miserere ergo nostri pater misericordiarum, confirma nobis em-

ptionis evangelici thesauri librum signatum, in quo posuisti stipula-

tiones et rata verba (fidelis ?) promissionis que dixisti patri nostro

Francisco et signa forinsecus vulnera patentia in celo et in terra.

Propter quod convenio te hodie omnium tuarum promissionum

implector (sic) Jesu, per illud inviolabile testamentum quod reno-

vasti in carne Francisci et per illud immobile juramentum, quod

sibi per temetipsum apparens jurasti, tangens sacrosancta manu tua

librum quem consecrasti carnis sue et seraphico calculo (2) sigilasti.

Adiuro igitur te in loco promissionis huius per illa que memoravi sa-

cratissima signa tua, ut parvulis orplianis deforraes (3) sanctissimum

testamentum patris quod rejecerunt a principio filli abalienati retror-

sum, propter quod merito tradidisti eos in desideria sua ut faciant

ea que non conveniunt. Et ego miser de retrocedentibus fui et sum,

sed hoc solmn habeo spei quod gemo super malis que video et quasi

continue cor mihi scinditur pre dolore et desiderio cum multis par-

vulis tuis, quorum gemitus et contemptus tibi piissime pater allego,

quos in eis formasti ut perficere digneris desideria que immisisti.

Nam cum eis ut dixi toto corde desidero servare inviolabiliter san-

ctissimam regulam quam signasti spiritu promissionis sancto et san-

ctissimum testamentum Francisci patris nostri quod non sine effu-

sione sanguinis dedicasti et confitebor tibi hodie peccata mea et

patrum meorum. Eespice, quesumus Domine, ad humilitatem no-

stram, nam imminuti sumus, Domine, plus quam omnes gentes. Nam
occidimur et jugulamur in via spiritus tui et non audemus nec in

dolore clamare, nec estendere nos sentire, nec exterius lacrimare,

nec dicere quod mors non sit saluberrima vita. Deus meus, quam
durus est hic career veritatis tue, quod non solum veritas vinculatur

et in plateis occiditur, sed ipsa veritas compellitur seipsam negare

et sub dominio mendacii profiteri. Nam et si hec confessionis con-

tritio ad manus illorum qui regunt populum tuum deveniret tota hujus

libelli scriptura, puto quod non deficeret scarpellum scribe ad dilace-

randum librum, nec arnia hyemalis algoris, nec rabies furiosa ad com-

burendum ipsum, nec mihi nervus, nec locus lutuosus deficeret (4).

Hie. Intuere ergo Domine et respice cpprobrium nostrum et fac no-

ci) Lib. V, cap. IV f. 217 rb.

(2) Vedi per lo stile la lettera citata dell'Orsini.

(3) Certamente deve dire reformes.

(4) Anche in questo tratto si mette in rilievo, cosi pare, la sincerità di Ubertino.
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biscum misericordiam, non propter nos quia digni sumus omni

malo, sed propter nomen tuum magnmn quod pollutum est inter gen-

tes et j)ropter vitam tuani sanctissiraam que mendatio transgressionis

nostre ostenditur mimdo leprosa et improperatur ecclesie tue sancte

quod vita tua non apparet in ea. Expectamus ergo misericordiam

tuam, quam festinanter mittere digneris, sicut locutus es adpatres no-

stros et sicut locuti sunt hujus sancti ordinis tui, licet maculati tran-

sgressorum infamia, prophete priores (1), qui et mala que patimur

predixerunt, et resurrectionem (2) quam petimus promiserunt. Locu-

tus sum ergo insipide de vulneribus sancti tui, que apparitio tua piis-

sime Jesu crucifixe, corpori sacro impressit. Sed et nunc loquendum

restat de inchoatione, quam fecisti in hoc sacratissimo monte, in eius

parte scilicet occidentali, mane in aurora circa festum exaltationis san-

cte crucis, ad gloriam patris nostri et ad confirmationem status evan-

gelici, unitationem (3) solemnem generalis tertii status mundi qui ap-

proprietate [ appropriate ] attribuitur spiritui sancto (4). Nam quia ipse

spiritus sanctus amor est ad iniciandum eius statum (5) qui totus in

seraphico amore flammescit, digne formam serapliicam assumpsisti,

quia totus ardor spiritus sancti diffundendus in eternum super creatu-

ram humanam, de ardore tue crucis et de tui immensvirabilis amoris

plagis et non aliunde manat. Ideo inter alas splendidas et ignitas sera-

phice apparitionis tuam crucifixionem dignatus es demonstrare, ad

ostendendum quod iste status spiritus sancti abundanter in hoc consi-

stit quod tui perfecti filli nec sint nec sentiant nec exterius ostendant

nisi te Jesmn per ardorem spiritus sancti prò indignis omnibus crucifi-

xum. Et idcirco in latere mentis occidentali, mane, ut eis occidatur

omne proprium et sit in eis piene totius mundi occasus et transforma-

tionis vite gloriosissimus et novus ortus. Et quia hoc fit per spiritum

paupertatis que sterilis est terrenis et fecunda celestibus a terre valle

sublimis et separata a strepitu mundanorum, idcirco virum seraphican-

dum Franciscum duxisti ad excelsum montem solitarium et silvestrem

et separatum .a mundo et omnibus mundi delectationibus sterilem et

privatum. Et licet ubique felix iste mons sit temporalibus sterilis, tamen

in illa parte quam tua apparitione dignatus es consecrare erat saxi ma-

gni eminentis et alti preruptum, ubi nihil comestibile nascitur et ibi

consecrasti Franciscum ut presignares statum istum super te, bene-

diete Jesu, petram stabilem constitutum et ab onni alia spe (?)

(1) Sì allude ai primi compagni di S. Francesco, specie al B. Giovanni da Parma.

(2) Si esprime la persuasione, fra gli Spirituali, della resurrezione della regola

in carnalibus mortua.

(3) Deve leggersi initiationem.

(4) Ritorna l'idea della fondazione del terzo stato alla Verna.

(5) Ancora lo stesso concetto.
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preruptum, divisura et separatum in altitudine tue pauperrime vite,

tanquam in celestibus divitiis fecundatum et ab omni delectatione

mundi privatum et mente et corpore in tua crucifixione transfixum

et transformatum, propterea patrem nostrum ibi corporaliter tran-

sfixisti » (1).

Ubertino continua a descrivere le trasformazioni stupende che

si opereranno nel terzo stato del mondo inaugurato nel monte colla

impressione delle stirdate nelle carni di S. Francesco, spiegando il

significato simbolico delle ali del serafino. Passa poi a spiegare il

mistico significato degli animali descritti nella profezia di Ezechiele,